# ERNALDI ABBATIS

## TRACTATUS

# DE OPERIBUS SEX DIERUM

Per Dionysium Perronnetum melodunensem et ecclesiasten Antissiodorensis in lucem editus.

(Biblioth. Patr. Lugdun., t. XXII, p. 1284.)

## EPISTOLA NUNCUPATORIA.

*Reverendissimo et illustrissimo cardinali D. D. du PERRON Senonensi archiepiscopo, et Franciae magno eleemosynario.*

Eruditorum, et bonorum virorum semper hic mos fuit, cardinalis illustrissime et omni scientiarum genere ornatissime, ut labores suos et vigilias non solum utilitati publicae dicarent, verum etiam et alios, ut suo exemplo de omnibus bene mererentur, stimularent. Inter quos unus Joannes Gagnèius, invictissimi Galliarum regis Francisci primi quondam a consiliis, et ab eleemosynis primus, vir non vulgaris doctrinæ, sed et monumentorum veterum diligens et sagax indagator, ut ea velut e tenebris eruens et in lucem proserens, Ecclesia Catholica inde præceptis optimis instructior fieret, quibus veri studiosi in semitam veritatis, velut face deduci, constantius in ea persisterent et orthodoxæ fidei firmius adhaerescerent, multos edidit libros, in quorum uno, cui titulus est: Arnaldus abbas Bonavallensis in diœcesi Carnotensi, De septem verbis Domini in cruce, sub finem monet hunc Arnaldum etiam alium scripsisse tractatum de Operibus sex dierum; rogatque uosvis, in quorum manus hic liber inciderit, illum præcio committere, tanquam melioris notæ librum, et qui in gloriam Dei et Ecclesiae ædificationem cedat. Quibus viri tanti verbis ita sui suasus, ut cum primum illa perlegi, in animum induxerim meum illius vestigiis insistere, et nihil non tentare quo hujusmodi librum ubicunque gentium delitescere invenirem. Et in cum finem quas potui perceebres et instructissimas bibliothecas, tum ecclesiarum cathedralium, tum celebriorum conventuum, maxime ordinis Cisterciensis, cuius vir ille doctus alumnus erat, adivi. Quineiam cum ante annos triginta et quinque, apud Lingones mitteret me illustrissimus Gundinus cardinalis, tunc temporis Lingonensis Ecclesiae præsul, ejusdem Ecclesiae canonici me benigne susceptum in suam bibliothecam introduxerunt: in qua cum multa evolvissem, tandem thesaurus quæsusitus quasi ex abditissimis tenebris in lucem prodiit. Quem rogavi D. Comestorem Nigrepontis episcopum et Lingonensem ecclesiasten, domum suam e bibliotheca transferre, et illum tanquam pretiosum depositum custodire, quousque opportuna sese offerret occasio illum ad me Lutetiam mittendi. Quod lubentissime pollicitus est. Sed morte cum præventus fuerit, nec illi pollicitis stare, nec mihi spe frustrato votis potiri licuit. Et inde longum defluxit tempus antequam quid, ne verbulum quidem, de isto libello audiverim. Verum cum doctissimus Jacobus Amyotus Antissiodori episcopus, et qui te in munere summi eleemosynarii regis, antecessit, vir, cuius laudes et merita nunquam digne celebrabuntur, me in has partes deduxisset; et ipse, aliquanto post diœcesim suam perlustrans, Vermentodunum divertisset et illic aliquam morulam secisset, interim me consero in cœnobium Sanctæ Mariæ Regniacensis, ejusdem ordinis, cuius et hujuscce libri auctor, quod non longe inde distat, ubi dum percontarer, forte incidit in casses meos præda tandiu petita. Quam cum agnovi, hujus loci cœnobitas, ui illius prototypi mihi copiam facerent, precatus sum, quod et ipsi dicto audientes fecerunt. Sed hanc præclararam gemmam invenisse non satis fuisse, nisi in conspectum omnium venisset, ut tanto bono omnes boni fruerentur. Verum cum de illa in lucem proferenda cogito, tam adversa conatibus meis intercedunt, ut in hunc usque diem optata adimplere fas non fuerit. At cum his temporibus summae lenitati placuerit civiles tumultus pacare, pacem nobis targiri, et hoc armis et incendiis laniatum regnum in pristinum splendorum instaurare, mihi etiam, nunc olio liberiore fruenti, visum est opportunum tempus venisse, quo et doctorum et meo desiderio satisfacerem, et munus quod erat mihi privatum in publicum ederem. Unicum restabat, nempe cuius potissimum illustris viri tutelæ hoc præclarum opus commendarem. Multi quidem doctissimi viri in mentem venere, sed nemo te doctor, nemo te dignior. Adde quod archiepiscopali Ecclesiae Senonensi præsis, intra cujus fines et natus et educatus sum: tum quod illustris domus tua vicina est loco, in quo pius et doctus ille Arnaldus abbas hunc librum exaravit. Quare a te obnixe contendeo, vir clarissime, ut hoc munusculum, pro tua singulari humanitate, tam a quo suscipias animo, quam benevolo illud tibi offero. Vale in Nestoreos annos.

Antissiodori Idibus Maii, anno Domini 1609.

Tui observantissimus Dionysius PERRONNETUS Melodunensis  
et ecclesiastes Antissiodorensis.

# INCIPIT TRACTATUS DE OPERIBUS SEX DIERUM.

Omnium quæ sunt, moventur et vivunt, unum principium Deus, in coæterna sibi sapientia dictavit et fundavit originem. Et quasi magni corporis membra, rerum naturas, distinguens propria loca, et nomina, congruas mensuras et officia assignavit. Nihil apud Deum confusum, nihil informe in illa antiquitate fuit, quia rerum materia, ubi facta est, statim in congruas sibi species est formata. Quidquid de mundi æternitate, quidquid de hyle, vel ideis, vel de illa mundi anima, quam noym dicunt, sensere philosophi, plura inducentes principia, primum Geneseos capitulum abolet et confundit; unum præfigens omnis creaturæ principium, scilicet Deum, in quo non est aliud providentia, vel sapientia, ratio, vel ordo, vita, forma, vel materia quam ipse, qui in Verbo suo, quod est æterni secreti manifestatio, quod dicit facit, et quod illuminat format. Neque solitudinem, vel paupertatem ante mundi constitutionem suspiceris in illo, neque arbitreris ex subjectione vel obsequio conditorum potentatui ejus vel gloriæ aliquid accrevisse. Nunquam est sola Trinitas, nunquam egens divinitas, non deesse præsens, non ignorare sapiens, non infirmari potest Omnipotens. Non senescit æternitas, non mutatur veritas, nunquam excidit charitas, non rumpitur solidum, non dividitur unum, nihil deest ad perfectum, non crescit totum, non minuitur universum. Sicut erat et erit, ita est, licet erat et erit in eo dicantur improprie, quoniam solum ei præsens est, cui nihil vel accedit, vel præterit. Omnium igitur quæ sunt sola causa est bonitas, non necessitas; et participatio gloriæ rationali creaturæ ita collata est, ut, licet de plenitudine illa hauriat, non tamen sit ejus pars, cui conformata, secundum aliquem modum, patrissans participat. Inconveniens omnino et nimis absurdum est credere globum mundi informem et artificem simul ab æterno fuisse, et massam illam seorsum positam nullis usibus deseruisse, quasi eam Deus vel non potuerit vel non voluerit distinguere et formare, cum omnino in Deo idem est et velle, et posse et facere. Sane voluntas et potentia, et effectus in illa rerum constructione sese indivisibiliter comitata sunt, quoniam dixit et fuita sunt, ipse mandavit et creata sunt (*Psalm. cxlviii*). Æternum quidem de tam magnifico opere in sapientia ejus fuit consilium, sed initium temporale nequaquam confusione illa quæ chaos dicitur latuit involutum, nec omnipotentiam vel sapientiam, vel benignitatem Conditoris materiam factam languore [decoct] opprimere, vel dilationibus sœcula-

A ribus negligere tantæ excellentiæ fundamenta, cum dilatio corporis inchoati nihil sibi, nihil creaturæ conferret, quia in imperfectione operis sui nulla esset gloria Conditori; neque ipsa creatura insensibilis et inanimata vel defectum in hoc vel profectum haberet, cui sine aliquo sui damno illa informitas vel inutilitas esset: unde constat aptata rerum primordia, verbo *Dei*, sicut ait Apostolus, *ut de invisibilibus visibilia fierent* (*Hebr. xi*), et placeret sub distinctionibus et formis universitatis implexio indissolubili connexione in illâ mente divina, ab æternâ astricta. Aperta est janua, et egressa est de illa antiqua arca testamenti multitudo innumerabilis visibilium et invisibilium, spiritualium et corporalium, et jam cœpit locus esse et tempus, quoniam secundum suum modum omnia circumscriptiōni obnoxia sunt, præter illam solam naturam, quæ præcedit et excedit omnia, et intra se universa concludit. Circa illam ineffabilem et immensurabilem magnitudinem vane cogitat homo loca vel tempora, omnino minor est auctore universitas, et quidquid temporale est, ad instar puncti, intra se concludit æternitas. Complectitur omnia, intra solidans, extra protegens, supra sovens, infra sustinens, arte investigabili ligans diversa, temperatura mirabili astringens in pacem et in unum jungens contraria, premens levia, ne effluant, sustinens ponderosa ne ruant. In eodem corpore ignem et aquam videtas convenire, terræ aërem circumfusum, illam que molam immobilem firmis radicibus levi et subtili fundamento inniti, aquas labiles et supraferri, et ardoribus non consumi, ut in hoc sapientia et omnipotentia artificis propensiōri admiratione considerata, nos in sui reverentiam trahat quo nihil ei impossibile videmus. Cujus moderamine diversa et contraria in unitatem pacis convenient et immobilia et errantia ad certum ordinem revocantur; nec intumescunt maxima nec minima consumuntur: nec tota illa mundi fabrica sine ulla ruinæ formidine ex tam dissimilibus partibus uniformis, ex tam diversis una, ex tam contrariis quietâ, et solida et concors in sua lege perseverat et ordine. Uni domino omnia subditæ non habent quod divergent; nec ullum patet effugium a principe, nisi in Djudicem et a judice in vindicem. Ex ipso et per ipsum et in ipso sunt omnia (*Coloss. i*), in quo vivimus, movemur et sumus (*Act. xvii*); quoquot sumus sub certo numero certam habentes mensuram et pondus. Ex ipso sumus natura et origine, per ipsum sumus doctrina et regimine, et in ipso sumus uni-

tate dilectionis et consortio glorie. In libro ejus numerata sunt et conscripta cuncta quae agimus, et quidquid ibi scribit transgressio, delet confessio. Imo de libro vite nihil deletur, quia liber ille aeternitatis est, illius in qua nihil corrigitur aut mutatur. Appensa sunt talenta donorum, mensurata distributio gratiarum, ut nihil homo negligat, nihil subtrahat, nihil presumat. Et quidem ante hunc visibilem mundum, id est ante coeli et terrae creationem, angelicæ claritatis obsequium Creatori non defuit, et præcessit illa spiritualis natura corporalem erigere. Unde Ambrosius in Hexameron: « Angeli, dominationes, et potestates, et aliquando cœperunt: erant jam quando hic mundus factus est. » Et Basilius: « Post illa invisibilia et intellectibilia, initium generationis eorum quæ cernuntur sensuque comprehenduntur Scriptura enarrat. » Hieronymus supra Epistolam ad Titum: « Sex milia nostri temporis needum complentur anni, et quantas prius ætates, quanta tempora, quantas sæculorum origines fuisse arbitrandum est, in quibus angeli, throi, et dominationes servierunt Deo; et absque temporum vicibus atque mensuris Deo volente substiterunt. »

Sunt qui ita intelligent: non solum Creatorem, sed ipsam etiam coeli et terræ creaturam ante tempora exstisse, quia ad discretionem diei ac noctis, ab ortu et occasu majorum siderum et minorum secundum principia et fines et redditus concurrens vicissitudinem; determinatis spatiis certarum horarum numero definita est dies et nox, et dierum certis collectionibus distinctum sit tempus; et illa quidem opera sex dierum instituta ex nihilo nullam habentia vel ex se, vel aliunde materiam, sed tantum voluntate artificis prolatæ dicunt, cujus verbo dictata est omnium quæ sunt; et causa, et ratio et origo. Spiritualis quoque naturæ, id est angelicæ, ea plenitudine sentiunt ordinem institutum, ut nullum ad reparandam vel augendam successionem semen invicem transfundi, in genere illo ulla necessitas postulet, quia si quid ad numerum eorum forte deest hoc suppletur ex homine, cujus multiplicatio quod petuit vel quod defuit, restituit, et consumat. Tantumque aiunt fuisse spatiū inter opus et opus, quantum sex dierum continent intervalla, id est quantum dies et nox una mora metitur, et sic facta singula quibusdam præcedentibus, quibusdam subsequentibus, sicut prius est ordine in ædificio fundatum fundamentum, cui infigitur paries et tectum, quæ sicut mens, et opus artificis, gradatim aptat in donum, ita Deum fabricæ suæ molem et species orditum esse, et quasi texuisse pedentem sentiunt mundum. Verum illius spatii intercapelinem qua ante temporum vicissitudinem invisibiliter Dei sapientia prima opera disponebat diffinire temerarium est, maxime cum canonice Scripturæ de hoc nihil certi tradiderint. Casus tamen diaconi, quia ab initio fuisse legitur, si ante creationem coeli et terræ fuit, non intelligo vel cui inviderit,

A vel cuius fuerit homicida, cum homo non esset. Unde illa Scriptura: *Qui vivit in æternum creavit omnia simul* (*Eccli. 1*), universam creaturam et angelicam et humanam, et reliquas singulas videtur asserere simul verbo Dei suis exortas, licet difficilima sit illa distinctio, et tamen est distinctio qua intellectualis corporalem præcessit. Prius in rebus investigatur ratio essentiæ; deinde ordo naturæ, ad ultimum usus et necessitas causæ. Cumque eadem sit causa, et unire et partiri, et recolligere negotium, industriæ est ut in eadem re aliquid primum, et aliquid intelligas ultimum. Hoc secundum nostrum intellectus angustias in rerum consideratione ex crassitudine corporeæ patimur hebetes et lippi ad puræ lucis fulgorem. Verum *sapientia Dei attingens a fine usque ad finem* (*Sap. III*), subtilissima celeritate, et prædestinata et creata coessentia intuetur; et quæ ipse simul nos per partes colligimus, et per alias moras collectas unimus. Creavit itaque Deus coelum et terram, rationalis creaturæ domicilia, ut haberet utroque colonum et laudatorem implens coelum et terram divinitas. Et superiora quidem agmina Deo vicinius conjuncta, quasi intellectualia vel spiritualia, amplius naturæ creatrici participantia, hærent stabilitati suæ affixa. Homo vero et terrestris et colestis; et caro et spiritus, e coelo terraque commixtus aliquando apud se sobrius manet; nonnunquam mente Deo excedit, et secundum utramque naturam modo infra est, modo rapitur supra. De angelis sane quorum gradus et officia et dignitates in multis locis Patrum distinguit auctoritas; nihil Moyses est locutus. Sed cum alibi in hoc ipso libro Geneseos eorum personas et officia introducat, non est dubium quin eorum creationem in nomine coeli intelligat: Ideoque coelum non est dictum inane et vacuum, etiam cum pars reproba cecidisset, quia non in quorundam lapsu tota angelica collectio est infecta, nec peccatum quorundam nisi in consentaneos prævaricatores redundat, quia non nascitur spiritus de spiritu, sicut caro de carne, nec omnino illa natura descendit ex traduce; et licet omnium sit una natura, nihil tamen habet alter ex altero, quia unicuique singulariter et proprie omnipotentia divina specialis est, ut ita D dicam, nativitas et origo. Terra autem, cuius habitator homo est, inanis dicta est et vacua, quia, licet in innocentia sit conditus homo, carnis tamen vigor nondum erat ad integrum solidus, et omnino etiam ante peccatum minus erat purus et perspicax humanus quam angelicus intellectus. Nondum erat reformatum corpus humilitatis nostræ configuratum corpori claritatis divinæ (*Philipp. III*), nec erat in eo statu humana conditio, quem absque dubietate resurrectio pollicetur. Vacua adhuc illius plenitudine beatitudinis quam acceptura erat, quantum sibi ad plenam compositionem deesset ad lucem accedens didicit, qua circumfusa, melius suum imperfectum considerans, ad eum qui potest implere et componere insufficientiam humanam conversa

conformationem et reformationem suam nihil hæc  
sitans præstolatur ; vacua erat terra, non habens  
possessorem ; inanis, non habens decorum, quia in-  
formæ est quod non illuminat Deus, et vacuum, et  
egenum quod non implet.

*Et dixit Deus : Fiat lux ! et facta est lux (Gen. i).* Scriptum est quia Deus lux est (*I Joan. i*), et quia *lucem habitat inaccessibilem* (*I Tim. vi*). Ipsem est lux, quæ facta est, sed lux primordialis illumi-  
nans omnia, id est causalium rationum quas apud  
se habebat reconditas, manifestans efficientiam,  
conspicabile faciens quod tamen sibi intelligibile  
erat. Et est illa prima lux repellens tenebras, et  
constituens dies, abigens ignorantiam, et purificans  
intellectum sapientia. Per hanc enim omnium re-  
rum conditio disposita est, et ipsarum constitutionum  
cognitio dies vocatur. Est itaque prima dies  
ipsius sapientiae intellectus ; secunda, corporalis  
dispositio creaturæ ; tertia, segregatis tenebris a  
luce, utilitatis rerum certa cognitio, qua in admirabili  
ordine et pulchritudine considerata in admirationem  
Creatoris trahuntur invisibilia ipsius, per  
ea quæ facta sunt contemplantes, ita ut per hoc  
innotescat nobis sempiterna ejus virtus et divinitas  
(*Rom. i*) ; quarta vero dies, ecclesiastica do-  
ctrina et Scriptura sancta divinitus inspirata, in qua  
certas fidei regulas invenimus, ut non quisque suo  
sensu, sed veritatis æternæ auctoritate firmetur ;  
quinta vero dies, collectatio rationis cum concu-  
piscentiis, quasi cum reptilibus innumeris quibus  
resistit humana infirmitas, in quibusdam quidem  
membris suis actionibus hujus saeculi affixa, in  
quibusdam vero avolans conversationem sibi elegit  
in cœlestibus et quietem. Jam vero sexta dies est  
oppressis concupiscentiis et triumpho de hujus  
mundi victoria celebrato, mundo corde et paci-  
fico spiritu cognitio et contemplatio Dei, per quam  
deponentes imaginem terræ, et veterem hominem  
exuentes reformamur, et in similitudinem Dei et  
imaginem transimus, imaginem quidem expri-  
mentes signaculo charitatis, similitudinem vero  
stabilitatis et pacis. Ad hæc consideranda sive con-  
templanda, prima lux, id est cognitio veritatis, quasi  
inquisitorem suum humanum dirigit intellectum,  
manifestans ei singulas rerum species, hoc est di-  
stinguens dies ac noctes, illuminans egressum de  
ignorantia, ad cognoscendum ordinem rerum, ut in  
nomine cœli et terræ omnia cœlestia et terrena in-  
telligat : quæ per quædam spatia, quasi per dies et  
noctes Scriptura distinguit et separat, et ne quid  
desit, ne quid causetur infirmitas, superfertur spi-  
ritus Dei, fovens et formans rationabiles appetitus,  
adjuvans infirmitatem, fecundans sterilitatem, ex-  
citans devotionem, operiens excessus, et distracta  
restaurans. Hic est spiritus multiplex, unicus, sta-  
bilis, mobilis, humanus, benignus, qui ubi vult  
spirat, et docet, et replet et suggerit omnia, de cu-  
jus inexhausta plenitudine et manatione sincera  
repleta corda fidelium, unius moris in domo coæ-

A discata in habitaculum Dei, eructaverunt in Eccle-  
sia verbum bonum, invincibili eloquentia et insuperabili  
inconstantia subjectis contradictoribus, cum repente, facto coelitus sono illitterati et idiotæ  
facti sunt fidei assertores, et piscautores disputato-  
res (*Act. ii*). Hic, absque emendicatis aliunde suf-  
fragiis, quos compungit inungit, quos invitat con-  
summat, quod præcipit efficit. Ideoque in eo quod  
superferri dicitur, nota magisterii dignitatem, nu-  
tritoris affectum, vivificatoris præsidium, charitatis  
impressionem, affinitatem naturæ, benevolentiam  
gratiæ. Et primo quidem lux, deinde dies, postea  
firmamentum, quarto leco illa magna luminaria fa-  
cia narrantur, quia prima illa angelica natura vi-  
gens bono naturæ et gratiæ, dum per humilitatem  
B stetit in veritate, unica luci æternæ segregata est a  
nocte, et stabiliri meruit et confirmari, et jam abs-  
que ruinæ periculo, de gloria sua omnino secura  
nullum ultra habet ad malum accessum, quia ita  
est luci superiori conterminata, et adeo ex illo ful-  
get splendore, ut lucem quæ ipsa est nullius caliginis  
vapor interpolet.

Est igitur lux illuminans, Deus ; lux illuminata,  
angelus ; firmamentum, radicatus in Deo rationalis  
affectus. Est igitur prima dies, intellectualis vel spi-  
ritualis naturæ institutio ; secunda, corporalis et  
visibilis rerum creatio ; tertia, rerum ab invicem  
distincio, et earumdem secundum genus suum fru-  
ctificatio ; quarta, per verbum Dei ex testimonio  
Scripturarum mentis illuminatio ; quinta, inter  
appetitus carnis et spiritus rationis discretio ; sexta,  
C in intellectu et actione, quasi quodam scxu maris  
et feminæ, imaginis et similitudinis divinæ expres-  
sio, ex qua copula spiritualis fetu repletur Ecclesia.  
Jam vero restat in septima sola vacatio, de quo  
Sabbato ad sabbatiem octavæ transil it qui quis  
renovatus spiritu mentis suæ potiora probaverit, et  
de tenebris hujus mundi emerserit, in omnibus inter  
luce et tenebras dividens, et fructificans quasi  
arbor bona secundum gratiam quæ data est sibi.  
Oportet quippe hominem intelligere in primis, quia  
Deus est ; postea quid sit Deus, ad quod ex crea-  
turæ consideratione paulatim accedit ; deinde luce  
veritatis accensa, inter carnalia et spiritualia, quasi  
inter aquas superiores et inferiores, firmamento  
rationis fixo, expulsa tentationum quasi flatuum  
salsugine, gramina et arbusta producere, id est  
virentium gratiarum propagare gemina. Sed et  
ipsas spirituales intelligentias quæ ex Scripturis  
nascuntur, diligenter attendere. Quomodo ipsa ve-  
ritas quasi sol illuminet animam ; ipsa vero anima  
quasi luna irradiat noctem, id est corporales sen-  
sus, actiones quasi stellas multiplicans, quæ cali-  
gine tenebrarum hujus mundi non vincantur. Ne-  
cessere est etiam ut inter reptilia et volatilia ea dis-  
cretione utatur, ut, quia aliquos excellentioris vitæ  
conspicit, non contemnat infirmos, quia in omnibus  
est anima viva, et quæ in honestiora sunt, iis hono-  
rem abundantiore circumdamus. Iis exercitiis

homo ad formam Dei proficit, cuius est quiles cœlestis hæreditas, cuius gloria beata æternitas, et in agnitione Dei omnem exsuperans sensum pacis supernæ felicitas.

Justitia et judicium in primo statim patuere negotio, et sine ulla dilatione assentientium et dissentientium spirituum utraque pars suorum obtinuit stipendia meritorum, et sejunctis illico contuberniis separata sunt sancta et impia agmina, expulsis dejectisque irregressibiliter in inferiores mundi partes, sive in infernum (quiunque ille est), his qui sine Deo esse affectaverant. A Dei quippe visione beatifica sine spe misericordiæ in æternum avulsi, immortales quidem, sed tamen passibiles impassibilitati sanctorum angelorum supersitum invidunt, et licet eos infectare non possint, quoniam illi solidata natura intentabiles sunt, in labore malignitatis, in implacabili odio perseverant: et hoc ipsum invidiæ tormentum, continuæque rubigo malitiæ, jugis ira, infinita tristitia, spes veuis interclusa, quasi flammæ ultrices cor eorum felleum undique allambunt, et est quasi quædam gehennæ fornax semper nocendi aviditate accensa. Mala voluntas est quasi perpetua cæcitas, id est a visione divina præcisa facultas. Sancti vero angeli adhaerentes Deo semper vultui ejus assistunt, et faciem ejus sine ullo velamine contemplantur. Bibunt de ipso fonte vitae, et panem suum supersubstantialem, in quo confirmati sunt, ad satietatem comedunt; regnant sine fastu, serviunt sine jugo, gaudent sine metu, obtemperant, sed non serviliter; omnis consummationis vident finem, sed non finaliter. Contemplantur altitudinem divitiarum sapientiae et scientiæ Dei; quiescent in pace illa, quæ omnem exsuperat humanum intellectum; et si est aliqua superior et secretior pax quam solus inhabitat Deus, id ipsum beatitudinis est, quod habent in suo hono sufficientiam, nec coæquari suo superiori præsumunt. Hoc enim illius maligni peccatum est quod non sufficit ei excellentiæ suæ illa admirabilis magnitudo, sed similis esse Altissimo voluit, vel quasi Deus omnino, vel saltem sine Dei domino. Ideoque cum esset lux in Domino, factus est tenebrae in scipso, et justissimo judicio qui voluit esse summus factus est insimus; qui supra lucem, nocti addictus, qui supra regem, carceri mancipatus, de libero servus, de angelo diabolus, de conspicuo obscurus, de nobili et gloriose contemptibilis et horrendus; vere divisa est lux a tenebris, et in codem consortio bonum et malum esse non possunt. Non est communicatio Christi et Belial, non est participatio justitiae cum iniuitate (*II Cor. vi*). *Angustum est stratum, inquit Isaias, ita ut alter decidat, et pallium breve ultrumque operire non potest (Isa. xxviii)*. Sed et chaos magnum inter bonos et malos angelos est firmatum, et irrefragabiliter sancitum est ut omnino non possit ultra bonus angelus in diabolum, vel Satanæ transire in angelum bonum, quia utrinque rata et immobilis promulgata est sententia, ut

A qui ceciderunt, ultea stare non possint; qui vero stand, periculum casus cuiuslibet non formident, et sicut peccatum in electos ultra non cadit, ita in reprobos non redit justitia; quia sicut nullam sensit corruptio reorum medelam, ita nullam admittit sanctorum gloria corruptelam. Fallitur Origenes, qui dogma Platonicum in Ecclesiam introducens in libris *Peri archon* de quadam revolutione dæmonum in corpora, quasi per crassæ hujus corporeæ oppressionis conversationem indignam purgatione facta, rursum post multa sæcula, per hujusmodi revolutiones expiatum, in statum antiquum Satanam assentit reversurum. Addit etiam nescio quam passim divinitatem pro reorum redemptione iterum in aere invisibiliter pati; et dum laborat emungendo sanguinem ex quibusdam Scripturarum auctoritatibus, et prædicat Deum misericordem et pius, probat eum mendacem et injustum. Mendax est, si impius cum diabolo et angelis ejus non vadit in ignem æternum; injustus, si injusto et justo idem reddit stipendum. Sed hæc verborum monstra et rationum portenta, non christiana sunt dogmata. Superedit litteræ Origenes, nec intellexit Isaiam, qui in honore Tyri quædam mystice loquebatur, quæ illitterator ad proprietatem verbi retorquere conatus est. *Et erit, inquit propheta, in die illa, visitabit Deus super malitiam cœli in excelso, et super reges terræ qui sunt super terram, et congregabuntur in congregazione unius fascis in lacum et claudentur ibi in carcerem, et post multos dies visitabuntur (Isa. xlii)*. Visitatio hæc non est indulgentiæ, sed severitatis et justitiae, sicut sæpe visitantur a custodibus, qui in carceribus sunt non ut liberentur, sed ut custodi diutius et acrius crucientur. Sunt et aliæ Scripturarum auctoritates quas ille quasi de convallis rapuit, et statim ad eas cum clamore currit. Animas quoque hominum angelos suis, et rursum in angelos reversuras, et in restituzione angelos et dæmones, et omnes homines sive Christianos, sive gentiles, sive catholicos, sive hæreticos æquales fore, et iterum animas ad nova corpora reversuras, et ex alio principio iterum alium mundum: et sic alternis vicibus usque in infinitum decessum et successum omnium et sensit et scripsit, et alia multa impia et nefaria quæ etiam replicare criminis est.

Ne igitur detrusis in has inferiores partes malignis spiritibus, si eadem pascim conversatio dæmonum esset hominum, liber et frequentatus accessus; et conflictus assiduus homini esset in juge et pertinax scandalum, et nulla pacis forma esset, ubi indefessa infestatio urgeret, seorsum pars reproba impetus importunos quasi amarissimos fluctus præfixis terminis Deo præcipiente intra se collidere coacta est, et dictum est ei: *Usque huc venies, et hic confringes tumentes fluctus tuos (Job xxviii)*. Qui dixerat: *Sedebo in monte testamenti, ero similis Altissimo (Isa. xiv)*; jam neque in gregem porcorum audet intrare nisi permisus (*Marc. v*); sed capi-

sirata cervice hac atque illac quantum catenæ longitudo attingit, spumans et fremens relambit quod evomuit, et nihil virium habet illa malitia, nihil effectus illa vesania, nisi quantum vel ad probandum, vel ad puniendum justos vel injustos justitia divinæ permittit. Habent et ipsi sub principe dæmoniorum leges officiorum et ministeria distributa, et quantum indulget potestas superior, dico sanctorum angelorum, sub suis potestatibus militant et egrediuntur, et circumeunt, et suscitant tempestates, abscondunt laqueos, tendunt muscipulas, et exquisitis artibus modo violentiam, modo simulationem intentant. Persuadent et suggerunt consiliatores dolosi quæcunque impia, quæcunque impudicæ: nihil agunt potestative in animas, in quarum potestate potius et voluntate est in forma crucis et sanguine agni resistere, et confusum et victum repellere in gehennam. Et ex propriis illusionibus quibus servos Dei irritat et appetit, ipse repercutitur et illiditur, sitque ipse occasio coronæ et gloriæ quibus esse voluit transgressionis laqueus et ruinæ. Sed et si aliquando prædestinatōrum aliquis ad ejus flatum infectus contabuit, armis pœnitentiæ accinctus fortior securiorque surrexit, et expertus admissi turpitudinem, hostem suggestorem et se consentaneum mira indignatione exhorruit, et rursum cautior et munitior ad conflictus accessit. Profligati itaque et repulsi ad seipso convertuntur, et in maris sui salsugine, hoc est propria cruciantur invidia, et inefficacis malitiæ dolore tabescunt, hoc est mare magnum et spatiōsum in quo sunt reptilia quorum non est numerus, in quo draco ille antiquus quasi cete immensum perambulat, cui auctore Deo illuditur (*Psal. ciii*). Ex immisionibus vero quæ per angelos malos fiunt, homo opus divinum non destruitur, sed probatur, et recendentibus tentamentis omnique spirituali nequitia quasi intra suum pelagus recolliguntur, exsiccatis paludibus voluptatum, terra secunda herbam virentem et ligna fructifera talibus germinat incrementis: qui a cordibus electorum abstensa peccati illuvie de virore fidei, ad fastigium spei, et ad ipsum culmen perveniunt charitatis, radicati sicut arbores bonæ in Christo, et fructificantes secundum mensuram donationis ejus, unusquisque in genere suo.

Nomine herbarum viridium simplices et humiles possunt intelligi; arborum vero proceritas sublimioris sapientiae exprimit dignitatem, lignum sapientiae, et lignum scientiae, et lignum vitæ, quæ in hac Scriptura inveniuntur, nos hæc spiritualiter intelligere persuadent, licet fundamentum litteræ non avellant.

Constitutio corporalis vel spiritialis visibilis et invisibilis creaturæ, quæ est quasi prima hujus mundi dies, illuminante mentem Verbo Dei, intelligibili ratione cognita est. Sed oportebat ut eamdem lucem intellectus lux copiosior ipsius veritatis vivacioribus documentis accenderet, et acutiora et subtiliora per se dictaret dogmata veritas, quam humani ingenii

A vel rationis per se posset experi capacitas. Condidit itaque sapientia duo lumenaria magna, et constituit in firmamento; et quod intimaverat ex parte per spiritum, loqui voluit per seipsam, ut esset posteritati divina auctoritas, nec errandi locum, aut ignorandi, aut perverteundi verum hæreticorum haberet impietas. Conveniunt sane in unum naturæ et legis decreta: sed majus pondus est, ubi doctor est Deus, quam ubi inquisitor est animus. Moysi in monte Sina datæ sunt tabulæ lapideæ scriptæ digito Dei (*Exod. xx*); apostoli sanctis Verbum quod erat in principio apud Deum, et Deus erat Verbum, et ille Verbum caro factum est, et habitavit in nobis (*Joan. i*); Filius Patris locutus est, et non in tabulis lapideis, sed voce viva prædicavit Evangelium scribens intus in cordibus, clamans extra in auribus: *Ego sum via, veritas et vita* (*Joan. i*). In his duobus testamentis, locutus est Deus multis variis patribus in prophetis, nobis per seipsum in Evangelii (*Hebr. i*); et everso modio velaminum, accensam veritatis lucernam figens super candelabrum (*Matth. vi*; *Luc. vi*), quasi diem proposuit divinæ et humanæ naturæ in eadem persona unitum consortium. Ab Adam quippe usque ad Moysem naturalis lex a cæremoniarum libera servitute sub familiari mandato primitivum populum docebat et regebat; sed, sicut diximus, doctrina hæc, quia non muniebatur definitione auctoritatis, labi poterat per successiones vel corrumpti: ideoque accessit lex scripta quasi luminare minus in ænigmatibus et figuris, unius quidem Dei cultum et venerationem exigens, sed ad exercitationem crudum animorum sub multiplici verborum velamine, rerum veritatem occultans. Fecit Moyses tabernaculum et mensam propositionis, et arcam testamenti et velamentum ante Sancta sanctorum et cherubim gloriæ obumbrantia propitiatorium (*Exod. xxv*); multa de circumcisioñis ritu, de mundatione lepræ, de lege zelotypiæ, de sacerdotum vel levitarum officiis, de uncione pontificis, de civitatibus refugiorum, de violatoribus Sabbatorum, de generibus holocaustorum, et aliis legis decretis præcepta conscripsit (*Levit. xxiv*). Sed, ut ait Apostolus, luminare illud legis neminem ad perfectum perduxit (*Hebr. vii*). Eruditivit sub timore quasi paedagogus teneram Ecclesiæ nescientis infantiam, et lascivientem primæ ætatis insolentiam oppressit serviliter donec in præfinito tempore a Patre proiectus in intelligentia spiritali populus Dei introiret usque in interiora velaminis (*Hebr. vi*), et ipsa Sancta sanctorum, intra quæ nullus ingredi nisi solus summus pontifex præsumebat (*Hebr. ix*). Ubi vero gratia, scilicet lumine majus, intolerabile legis alleviavit onus, expirante Iesu in patibulo, rupta sunt illa velamina. Jam non tantum Aaron et filii ejus illud privilegium mansit, sed universitati fideliū liber ingressus datus est et ad lignum vitæ et ad Sancta sanctorum. Primus ingressus est non in alieno sanguine bonorum pontifex futurorum, et dato illo magno pretio sanguinis, viluit aurum legis,

et veniens Sanctus sanctorum abolevit victimas Iudaorum.

Luminare minus fulgebat pro modo suo, cum tantum *notus* esset in *Iudaea Deus* (*Psal. LXXV*), cum illas umbras et enigmata mandatorum vix etiam pauci electi illius temporis caperent. Ubi lux gratiae Evangelii luminare effulsit, nullus fuit qui se a calore ejus posset abscondere. Dirupta sunt illa figurarum integumenta, illa verborum involucra, et facta sunt omnia munda mundis, accessibilia et intelligibilia universis, et repulsa multitudo exemplarium, unum pro omnibus omnia continens et excedens, et cuius plenitudinem omnis illa inchoatio figurabat, sanctum et rationabile superfuit holocaustum, unus ordo, una distinctio, nuda veritas, pura charitas. Jam non tantum tribus Levitica ad sacra mysteria separatur, nec de sola tribu Iuda regalis persona eligitur, una est tribus populi Christiani gens sancta, populus acquisitionis (*I Petr. II*), et Christus rex noster et pontifex regii sacerdotij pauperibus tribuit dignitatem. Jam virtus puritas non significatur, sed ostenditur. Jam Agnus Dei digito demonstratur, Messias non exspectatur. Jam nobiscum Emmanuel conversatur, fulget in Ecclesia Sol justitiae, Rex decore suo videtur. Propalata est sanctorum via aeterna redemptione inventa (*Hebr. IX*). Nihil est ad hominis perfectionem quod non haec duo doceant testamenta: omnia legis sacramenta simplicitas evanglica exponit, profunditatem prophetam explanat Apostolus. *Et manifeste ad lucem istam magnum pietatis arcanum innocuit, quod manifestum est in carne, justificatum est in spiritu, apparuit angelis, praedicatum est gentibus; creditum est mundo, assumptum est in gloria* (*I Tim. III*). Stellae quoque in firmamento dispositae dant lumen suum. Quod expōens Daniel, ait: *Qui docti fuerint fulgebunt sicut splendor firmamenti; et qui ad justitiam erudiunt multos, quasi stellae in perpetuas aeternitates* (*Dan. XII*). Docti et doctores stellae vocantur. Quidam enim exemplo, quidam et verbo proficiunt et exemplo. Dividit haec Scriptura inter diem et mortem, separans a sinceritate doctrinæ catholicæ hereticorum inquinamenta et a moribus sanctorum eradicans quaecunque non competit honestati. Lux ista veritatem separata mendacio, a nūgis serria, a pace discordiam, a Christo idola, a puritate religionis quaecunque impia et obscenea. Lux ista cor mundum, et a peccati amore divisum, primum pudicum, deinde pacificum usque ad contemplationis divinæ perducit arcanum. Descriptio Jerusalem lateri, et per Ezechiel adversus civitatem ordinata obsidio, sartago ferrea pro muro erecta et reliqua signum sunt Domini Israel lumbare, juxta Euphratem absconditum et putrefactum, oculi animalium, et pennæ quarum aliæ volant, aliæ caput et pedes sedentis in throno abscondunt, in signum magnæ rei ab Isaja sunt positæ, et per Apostolum in Christo et in Ecclesia signatur sacramentum, cum de nuptiis et conjugii scđere idem disputaret Apostolus,

A Agar et Sara duo significant testamenta; Isaac et Ismael populos duos, et multa hujusmodi in signum alicujus rei sancta Scriptura ponere consuevit. Sed et temporum et annorum revolutio, et discursus de una ad alteram, volubilitatem mutabilium, et aeternitatis stabilitatem distinguit; quia ferventi circuitu rationis desiderium ad principium suum recurrens festinat, ubi nec anni, nec tempora, nec aliquæ mutabiles vicissitudines, sed una sancta est dies consummatio et plenitudo sanctorum, lux non erratica, Deus omnia in omnibus, perpetua illuminatio omnium. Circumcisio in signum est expoliatio carnis peccati, baptismus sepulturæ, opus altaris crucifixionem carnis, visibilis unctione sanctificatum habitaculum Spiritus sancti significat; templum mentis dies sunt, horum et similium congrui intellectus. Tempora sunt, collectio et concordia novorum et veterum, sicut matutina spatia ad certas metas finesque conveniunt. Licet proprie præsens et præteritum, et quod futurum est nomine temporis censeatur, nihilominus tempus dicitur aestas et hiems, et alia similia, quæ ad intellectum volubilitatem aptata, rerum varietates et finem unitatemque diversorum, reductis ad suum principium causis, et conjunctis partibus exprimunt. Idem per annos, licet diffusus intelligitur, in quibus sicut et dies, et tempora concluduntur, et ipsi anni extenduntur in saecula, ita Verbum Dei, lux aeterna, omnia per Scripturam sanctam intimat et comprehendit. Loquitur Moyses revelante sibi Spiritu sancto de constitutione mundi, cui temporaliter et corporaliter non intersuit. Paulus prædicat Evangelium, quod ab homine non didicit, sed per revelationem Jesu Christi (*Gal. I*). Ascendit in paradisum, audit quædam arcana, quæ non licet homini loqui (*II Cor. XI*). Joannes apostolus ad aeternitatem Verbi, et coessentialitatem et unitatem Patris et Filii ascendit et attingit. Isaias et Daniel multa de fine mundi et de judicio Dei eloquuntur, in quibus quasi per quædam scalæ gradus ascendit et descendit quilibet studiosus, habens Scripturam et tempus, quasi annos in quædam infinita saecula proficisciens, quippe his omnibus dissidentibus, sicut scriptum est: *Cœlum et terra transibunt, verba autem mea non transibunt* (*Matth. XXIV*).

Spiritum sanctum superferri aquis superioris diximus, cuius inspiratio subjectæ sibi creaturæ vivificaret et fecundaret originem, non incumbens ei quasi ad tutelam secundum Manichæum contra nescio quam gentem tenebrarum, sed concludens sub se, quia nihil per se, nisi idem spiritus foveat, aut bene vivit, aut sane intelligit. Aquarum nomine generationes hominum intellige, quæ sicut de fonte in rivum, de rivo in fluvium labuntur, ita homines de conceptu in partum, et de infantili ætate in senium inquieto volumine properant et decurrunt, unus atque idem Spiritus, prout vult, ex eadem materia diversa in varia ministeria operatur: *Et alii datur sermo scientiæ, alii gratia sanitatum, alii discretio*

*spirituum* (*I Cor.* xii). Seminat in agro suo mente hominis semen justitiae, et quædam quidem ad horreae vitæ activæ, quædam ad cellaria æternitatis implenda prædestinat, ita tamen ut activæ fructus imputribiles, post necessarios vitæ præsentis usus, cœlestibus inferat apothecis. Nascitur ex eodem cespite frumentum et hordeum, et in eodem terræ gremio aurum foditur et argentum. Alia aliis excellenter, singula in genere suo utilia et necessaria. Ex humano genere, quasi ex aquarum natura, et reptilia procedunt et volucres, quia quidam repunt per hæc terrena; alii vero his neglectis in cœlestibus conversantur. Repit et lento gressu incedit quem premit conjugii servitus potestatis, fastigium, ministerii sollicitudo. Ex occasione officii saepe officio reddunt ultra quam debeant. Sed licet ligna, fenum, et stipulam congerant (*I Cor.* iii), a fundamenti tamen stabilitate non recedunt. Utuntur hoc mundo quasi non utançur (*I Cor.* vii), plantant, ædificant, sed tamen iis animo non hærent, imo ad civitatem Dei, de qua gloriosa sunt dicta (*Psal.* LXXXVI), medullatis affectibus suspirant. Neque vero illius civitatis rex a domo sua simplicia hujus mundi excludit reptilia, qui etiam Rahab quasi reptile venenatum purgavit et fecit innocuum, et Tyrum et populum Æthiopum et alienigenas, quasi multa reptilia, congregavit et posuit illic: et ipse natus est in ea quam fundavit Altissimus, et filios adoptionis cohæredes constitutos secum lætari et cohabitare voluit in eadem civitate. At vero viri contemplativi, relicto humanæ conversationis nido, nituntur et tendunt in ardua, et per arctas vias non parcentes corpori, ubi sit dilectus, investigant, festinant per vepres et tribulos carnibus cruentatis, transiliunt sepes, et irruant in reclinatorium aureum, ubi Rex in accubitu suo nardi odore delectatur (*Cant.* i). Suscipiuntur ad osculum, sugunt ubera potiora vino, trahuntur odore, post unguenta concurrunt. Gemit in fluctibus suis immensa actio et suspirat, gaudet contemplatio, et primitias pacis angelicæ jam delibat. Mordetur tentationibus, quasi serpentibus, homo in medio viperarum expositus, et concupiscentiarum lanceis latus nudum transfigitur, clamat oppressus: *Infelix ego! quis me liberabit de corpore mortis huius?* (*Rom.* vii.) Nihil hujusmodi contemplatio sentit; sed rara omnino illa mens est, si aliqua est quæ in hoc mundo ita mente excedat, ut ad illusiones carnis, et pruritus titillationum, non aliquando sive abolita, sive oppressa respiciat. Etiam spirituales dicit Apostolus posse præoccupari in delicto (*Gal.* vi). Tu quisquis spiritualis es, considera te ipsum, ne et tu tenteris (*ibid.*). Intus in medullarum crassitudine in vapore cordis juge incendium et flamma æstuat perseverans, nullis aquis extinguitur, et quoctunque fugeris, sequitur. Repit humana infirmitas, et ad longum cursum non sufficit: quod et si fugerit, non evadit. Una patientia totum hunc ignem redigit in cineres: qui resistit vincit, qui tolerat superat. Infirmitas sentit, ratio non consentit: nec sensus pec-

A catum est, sed consensus. Hic laborat discretio, hic vigilat ratio, hic est limus, hic est lutum fæcis, hæc procellarum regio, in qua reptilia conversantur. Sed, sicut diximus, circumfuso Spiritu sancto, qui subiectus est ei, quantumcunque circumfluant tempestates, exercitio proficit, motu purgatur, tentatione probatur, probatione firmatur. Inter hæc duo vitæ genera, quorum alterum reptat, alterum volat, et pusillanimitas et incolumentas creaturæ in altero sentit quid per se, in altero vero quid possit per Deum, ut nemo in se glorietur quia *neque volentis, neque currentis, sed miserentis est Dei* (*Rom.* ix).

Enumeratis et distinctis quæ ex terra et quæ ex aquis gignuntur, sequitur quasi auriga omnium inferiorum homo, et ducens præ se pecora et jumenta, B quasi bestiales motus sibi subiectos indicans, dominus mundi constituitur: in seipso quasi alteries machinam exprimens, habens omnium elementorum substantiam; et secundum aliquid omnium creaturarum naturam, dignitate spiritus et animæ rationalis intelligentia alter angelus in terris, societate carnis et vitæ, motus et essentiæ adeo participans hominibus, ut non solum secundum hoc quod moraliter vel allegorice definivimus, sed etiam secundum proprietatem naturæ ad universitatem rerum quædam sit ei cognatio et affinitas multiplex. Intueri possumus in homine velut quemdam alterum mundum, totum in exiguo, e cœlo terraque commistum, habentem sub se visibilem creaturam, supra se invisibilem, in unius mentis angustia, universitatis semina complecentem. Mens in eo quasi quoddam divinitatis insigne, subditos aptat et dispensat effectus. Habet de cœlesti natura sapientiam et intellectum, consilium et scientiam, constantiam et pietatem, et castum timorem: quo ductore in eo a quo est, humiliiter gloriatur. Quidquid spirituale in nobis est, inde est: ibi exemplar est ad cuius formam homo sensum acuit, mores componit, aptat sanctimoniam, ordinat charitatem. Secundum illam naturam, paulo minor quam angeli propter carnem passibilem, non ignorat, quia ex conjunctionis suæ diversitate aliquando liberabitur, et rursum magnificientius colligabitur, nec jam ultra dissolutioni obnoxius, sed æqualis angelis etiam in corpore constituetur, et illius gloriae quam modo per patientiam exspectat, culmen attinget. Corpus quidem de terra est, in quo, si diligenter consideres, in minimis corporis partibus omnia hujus magni mundi membra reperies. Gravia hæc elementa, terra et aqua, igne et aere quæ levia sunt, circumfusa mouentur, et ponderosa materia segregata ab invicem traductione subtiliorum confusione non premitur, sed distinctis singulis ordinatisque accessionibus omnia sibi serviunt, ut omnino stupenda sit illa rerum discordia in tantam pacem redacta, ut absque ulla dissensione ignis et aqua in eodem vase cohabitent, ita ut et terra aquis non diluatur, et tanta mole subtilitas aeris non excludatur. Imo vero compleuntur se pacifice, ut in hoc quoque mireris ar-

tificem, et in harmonia universorum et compage omnium, bonum pacis quam sit prædicabile, et commendabile videamus, et cum inter se contrariæ discordesque naturæ convenient, quantum et quam indissociabile fœdus esse oportet in rationabilibus creaturis, quarum una est origo, una functio, una perventio. Considera in capite humano, in substantia cerebri quasdam cellulas sub quadam quasi camera cœli, testa superiori constitutas, et quasdam pelliculas, quas miningas vocant, cerebrum involventes, ut quasi nubes aquis vaporalibus calorem superiorem humectent, ne nimia siccitate vitalis ille motus arescat. Deinde quasi in firmamento oculi duo magna luminaria micant, interiori quidem igne semper accensa. In narum fistulis introitus et exitus aeris manifeste conspicibilis est. Discursus aquarum per venarum meatus quasi per alveos suos perenni lapsu circumseruntur, et in stomacho et in vesica sentinam et totius colluvionis pelagus vides. Cor igneum, nisi pulmonis ventilabro refrigeretur, succum corporis exhaurit. Caro, quæ quasi terra in homine est, calore cordis vegetatur et secundatur. Hepat et lien, lacerti et musculi, et renes et reliqua officia membra, quasi metallice sunt in corporis officina, eorumque officiis et nutritur, et purgatur, et augetur, et minuitur, prout naturæ ratio exigit hæc corporeæ et materialis substantia. Viret homo in pueritia sicut herba, floret in adolescentia sicut arbor, et in senectute fructificat. Reptat in ætate decrepita, pascitur, cum docetur, ut pecus; ut jumentum servit cum obedit; volat cum ad suum principium reddit. Ita mundum majorem in minore reperies, et nihil est in illa mole immensa quod huic exiguo congrue non aptetur. Quod autem non ad materiam, sed ad mores multa referimus, et interioris hominis affectiones enumerantes, in illa diutius parte quæ præstat moramur, nequaquam abolemus historiam, quæ Scripturæ fundatum est; nec vim facimus litteræ, proprietatem ejus in sensum alium retorquentes. Ex eodem palmitæ racemos et vinum, et ex eadem spica et panis et granum. Nulla est injuria, nulla violentia, quam facimus litteræ, si reconditos in ea mysticos revolvimus intellectus, imo honoramus fundatum, cum super illud, templum Domino ex subtili et invisibili materia, spiritali labore construimus. Sane absque ulla dubitatione credimus, in principio creata simul cœlum et terram, in quibus, sicut supra diximus, omnium, quæ postea facta sunt, vel sunt, elementalis exstitit causa.

Quod autem dicitur lux postea facta, cum sol nondum esset, si tamen horarum hoc factum putatur intervallis, jam ad litteram lux illa vix potest intelligi, nisi forte ille elementalis ignis per se in suo puro fulgeret. Sed quomodo immixtis in materia elementis, rursus eorum separatio fiat, vix humana ratio capit, cum eorum momentanea separatio, illius sit complexionis destrucio. Quod commixtus aquæ et terræ et aeri, ignis luxisse dicitur ante so-

A lem, hoc rerum experimento rationalis sensus non didicit, cum hodie sine illis duobus magnis luminalibus nihil nisi tenebrosum in rebus corporalibus possit intelligi, et absentia solis ipsa est nox, et rursum præsenzia dies. Proinde si lux illa prima corporalis fuit, remoto sole et luna, in rebus visibilibus similem lucem mihi vellem ostendi, nisi forte per anticipationem effectus ante causam positus est, et prius lucem quam solem cujus lux est eadem Scriptura commemorat. Quod si lux illa per se fuit, et diem discrevit a nocte, minima fuit illa tenebrarum et lucis discrecio, quia ipsa lux minima erat et omnino confusione contermina. Hoc ideo dico, quia unam lucem materialē ad discretionem diei et noctis sufficientem fuisse rerum usus usitatusque naturæ cursus insinuat, et, ut ad spiritalem revertamur sensum, lux prima rationis et mentis fuisse, et voluntatis divinæ cognitione in rebus visibilibus apparuit, et intellexit homo mente de mundi constitutione divinum consilium: quod corporali lumine deinde sibi conspexit subjectum. Hoc est incongruum, si prius illuminatur spiritus, deinde corpus: imo sicut omnem actionem naturalem præcedit et prævidet ratio, ita multo efficacius in ordine rerum interiorem ante exteriorem hominem illuminari oportuit, ut de ultraque consolatione Creatori obnoxius, cui causæ rerum patuerant de dispositionis æternæ non dubitaret effectu. Spiritualia et intellectualia et corporalia initium habuisse dubium non est, quantum ad hominis pertinet intellectum: et ipsa institutio primitiva sibi lux non erat, sed creaturæ cognitione intelligenti lux fuit, quæ nescienti tenebrosa abyssus erat. Neque enim contra rationem est, vel adversatur auctoritati, si rationalem creaturam prius factam, postea credimus illuminatam, et aliud ei fuerit illuminatio, aliud creatio. In reliquo vero eadem consideratio est, in die et nocte, in mane et vespere. Mane et vespere ita ponitur multis in locis, ac si dicatur, prius et posterius. Et fit vespere et mane dies unus, cum priorum et posteriorum plena fulget cognitione. Mane est inquisitionis opinio vel conjectura nondum perveniens ad veritatem, in ipsa inquisitione ex parte sentiens quod investigat. Si enim nihil sentiret, nihil inquireret ubi vero ratio rei ad plenum colligitur, et ad liquidum ac percipie a fine usque ad finem attingit, fit unus dies, et illius causæ assecutio, in cuius discussione multi meditationum conatus quasi horæ meridianæ expensæ sunt. In prima et secunda et tertia dies est, singularum rerum, quæ in usum interioris vel exterioris hominis creatæ sunt, diligens inspectione, certa cognitione. Quod enim de herbis vel arboribus, vel reptilibus et volatilibus, de jumentis et pecoribus Adam ille primus homo, qui omnibus nominis imposuit, revelante spiritu sensit, et causam et usum universorum agnovit, secundum ordinem et accessionem revelationum quod prius ei patuit, quasi prima dies fuit, et secunda quod posterius. Iterum in ipsa revelatione mane fuit inchoatio do-

ctrinæ, vespere et mane plenitudo scientiæ. Nec nomina, nec causas, nec rerum effectus agnosceret, nisi eum divina sapientia doceret, quæ ei et se singulariter proposuit, et quidquid corporaliter creaverat, et distinxit, et tradidit, et subjecit. Illa quidem visibilis mundi essentia, licet simul facta sit, simul tamen dici non potuit : et non nisi per verba humana quæ temporalibus intervallis formantur, rerum universitas exprimi potuit, et quod apud Deum in quo tempus non est vel spatium, simplex erat et unum, a Moyse per partes est visum, et intellectum et dictum, et per loca et species et officia distributum. Nimirum idem Moyses qui primum et secundum et tertium diem, et reliquas tam subtili distinguunt libramine, unam esse diem qua cœlum et terra et omne virgultum, et herba creata sunt, ut et in cæteris idem intelligas, statim post enumeratas dierum distinctiones subhuncit : *Istæ sunt generationes cœli et terræ, in die quo fecit Deus cœlum et terram et omne virgultum agri, et omnem herbam. regionis* (Gen. ii). Vide quam manifeste creationem omnium una die factam Moyses dicit, qui tamen sex dierum opera mirabili subtilitate describit. Nunquam angelicæ naturæ, quam sub cœli nomine accepimus, divinæ desuit veritatis intuitus, nec humanæ, quæ per terram exprimitur, quasi lux dividens inter diem et noctem rationabilis intellectus. Firmamentum dividens aquas ab aquis, perseverans est ab æterno inter sanctos et impios disciplina. Congregatio aquarum intra unum littus, et terræ et arborum fructificatio, obedientia est creaturæ in genere suo. Duo luminaria in cœlo, desursum esse indicant quidquid in utroque legitur testamento. Lux firmamenti intellectus est testamenti. Reptilia et volatilia ex aquis producta activos et contemplativos ex eadem massa oriri significant. Hæc simul dici omnino non possunt; simul esse non est qui ambigat.

*Faciamus, inquit Deus, hominem ad imaginem et similitudinem nostram* (Gen. i). In omnibus quæ a Deo facta sunt, nihil hujusmodi legimus ; sed in omnibus sensibilibus et insensibilibus, et in omnibus quæ sunt et vivunt, dictum est ut essent, et fuerint. Sol et luna, magni et incomparabilis splendoris luminaria, inter reliquas creaturas servilem obtinent locum. Solus homo ad imaginem Dei factus, hoc singulari privilegio honoratur. Et de angelis quidem, quod ad hanc similitudinem facti sint, nihil legimus. Quoniam sicut eorum creationem, eo quod intellectuales naturæ sint, Scriptura intellectui nostro reliquit, ita eorum dignitatem vel excellentiam prætermittit. Credendum tamen est illam imaginem in illis tanto expressius signatam, quanto illa natura purior est, et divinæ majestati vicinior. Reliqua vero omnia ad imaginem æternitatis non pertinent, quoniam vanitati subjecta, inquieto circuitu rerum vicissitudines obumbrant ; neque stabilitatem suæ essentiæ per hos discursus et motus conquirunt, et omnino desinent esse id quod modo

A sunt, nullo pacto, postquam dissoluta fuerint, ad corpora sua vel statum quemlibet denuo reversura. Ipse quoque sol in reformatione mundi ab hoc labore suo quiescit : nec opus erit divinis et nocturnis distinctionibus; quando una dies æterna, et sol unus immobilis Deus erit, et, quiescente omni creatura, una erit omnis naturæ stabilitas, una firmitas, una sanitas, una pax, una æqualitas. Elementa vero utrum tunc sint, cœlum scilicet ipsum et terra, vel aliquid præter spiritualia, puri pectoris est intueri.

Hoc tamen quod dictum est : *Cœlum et terra transibunt* (Matth. xxiv), nescio si ad hanc possit referri sententiam. Petrus apostolus in secunda Epistola, quæ Canonica dicitur, verbum evangelicum B vel exponens, vel sequens ait (c. iii) : *Adveniet dies Domini ut sur : in qua cœli magno impetu transient : elementa vero calore solventur, terra autem et quæ in ea sunt exurentur.* Et infra (ibid.) : *Cœli ardentes solventur, et elementa ignis ardore tabescunt. Novos vero cœlos, et novam terram, et promissa ipsius expectamus, in quibus justitia habitat.* De abolitione vero veteris mundi nulla quæstio superest, quæ tam manifeste a principe Ecclesiæ est prædicta. Sed cujusmodi illud novum cœlum et nova terra futuræ sint, vel si iterum novis creaturis cœlestia, vel terrestria implenda sint, omnino prætermisum est. Quia vero dictum est justitiam habitaturam novitatem illam, potest intelligi quod omne in illa reformatione alterius et multo purgatoris naturæ futurum est, et quidquid modo vel corruptibile est, vel corruptum, in illa regeneratione purgabitur, et tota erit mera de reliquo meræ habitatio sanctitatis. Quanto magis homo configuratus corpori claritatis Dei, nihil molis habebit, nihil necessitatis in corpore, quod quidem et spirituale erit, et tamen corpus. Ita et ipsa rationalis creaturæ conversatio quæ utique paradisus erit, et tamen habitatio ; quia sive in illo novo cœlo, sive in illa nova terra illa gloriosa corpora erunt, quæ, licet natura et gloria angelica agantur, veritate tamen corporis non privabuntur, sed sicut scriptum est : *Sancti in terra sua duplia possidebunt* (Isa. lx). Paradisus autem, hoc est illa amœnitas, quies, pax, tranquillitas, et cætera omnia bona quæ adhuc *oculus non vidit, nec in cor hominis ascenderunt* (Isa. lxiv; I Cor. ii), intelligentia et visio Dei erit, quia videbit homo et audiet et in cor hominis ascendet quidquid illud est quod Deus est, nec de locis corporalibus, vel odoribus, vel saporibus, ulla erit ultra vel cura, vel quæstio, quia, sicut diximus, etiam si localis aliqua tunc erit delectatio, spiritualis erit utique, non carinalis.